MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 1

Ao quarto dia do mês de abril de 2014, às dez horas, no Auditório da Reitoria do IFPB, 1

localizado na Casa Rosada, Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, João Pessoa,  realizou-se a décima 2

quarta Reunião Extraordinária do Conselho Superior deste Instituto, presidida pelo professor 3

João Batista de Oliveira Silva. Nesta reunião, estiveram presentes os seguintes conselheiros: 4

Adriano Ferreira de Melo, Alessandra Gomes Coutinho Ferreira, Carlos David de Carvalho 5

Lobão, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, Clériston de Oliveira, , Fernando de Oliveira 6

Gurjão, Filipe Batista de Sá, Francinaldo Lins de Figueiredo, Francisco Cicupira de Andrade 7

Filho, Geraldo Souza de Oliveira Filho, Joabson Nogueira de Carvalho, João Gabriel Santos 8

Martins, João Paulo de Lima Silva, José Avenzoar Arruda das Neves, José de Araújo Pereira, 9

Laurindo Antonio de Medeiros, Marco Antônio Almeida Llarena, Marcos Antonio de Santana 10

Ordonho, Marcos Ubiratan Pedrosa Calado, Niely Silva de Souza, Oscar Mariano Hafle, 11

Ricardo Lima e Silva, Rodrigo Falcão Carvalho Porto de Freitas, Umberto Gomes da Silva 12

Junior, Valnyr Vasconcelos Lira e Verônica Lacerda Arnaud. 1. Abertura: O Senhor 13

Presidente, após as saudações habituais, deu as boas-vindas a todos os presentes e, por haver 14

quorum regimental ‒ 26 (vinte e seis) conselheiros ‒, deu por iniciada a reunião.  2. 15

Expedientes: 2.1 Solicitação de presença: a) Processo nº 23381.002576/2014-83, de 16

02/04/2014, que trata sobre Solicitação de participação de servidores da Reitoria na 14ª Reunião 17

Extraordinária do Conselho Superior; b) Processo nº 23170.001460/2014-11, de 02/04/2014, que 18

trata sobre Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior – 19

Keitiana de Souza Silva; c) Processo nº 23381.002584/2014-20, de 02/04/2014, que trata sobre 20

Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior – Francisco 21

Fernandes Pinheiro; d) Processo nº 23381.002565/2014-01, de 02/04/2014, que trata sobre 22

Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior – Técnicos 23

Administrativos e Docentes do campus Princesa Isabel; e) Processo nº 23171.000646/2014-34, 24

de 28/03/2014, que trata sobre Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do 25

Conselho Superior – Josikleton Mendes de Albuquerque; f) Processo nº 23171.000647/2014-89, 26

de 28/03/2014, que trata sobre Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do 27

Conselho Superior – Arysttotenes da Silva; g) Processo nº 23381.002650/2014-61, de 28

03/04/2014, que trata sobre Solicitação de participação na 14ª Reunião Extraordinária do 29

Conselho Superior – Ana Carolina de Araujo, Marileuza Fernandes e Marcos Duarte. 2.2 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 2

Aprovação da pauta. 3. Ordem do dia: 3.1 Processos cujo relator é o conselheiro Cícero 31

Nicácio Lopes do Nascimento: a)  Processo nº 23381.000019.2014-28, de 02/01/2014, cujo 32

objeto é a Resolução nº 01/2014, de 03/01/2014 – Dispõe sobre Pedido de abertura de Edital 33

para realização de Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos Superiores de Graduação 34

Presenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba para o primeiro 35

semestre letivo de 2014; b) Processo nº 23381.000227.2014-27, de 16/01/2014, cujo objeto é a 36

Resolução nº 05/2014, de 16/01/2014 – Dispõe sobre a aprovação da realização de matrícula 37

condicional nos cursos superiores do IFPB, período 2014.1; c) Processo nº 23381.000516.2014-38

26, cujo objeto é a Resolução nº 25/2014, de 05/02/2014, que dispõe sobre Dispõe sobre a 39

aprovação do texto de Edital e autorização para sua abertura, para realização de Processo 40

Seletivo para preenchimento das vagas remanescentes do Processo Seletivo para o Curso Técnico 41

em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio do IFPB, do Programa Nacional de Integração da 42

Educação Profissional na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA), Campus 43

Sousa, para o ano letivo de 2014; d) Processo nº 23381.001344/2014-16, cujo objeto é a 44

Resolução nº 34/2014, de 19/02/2014, que dispõe sobre a aprovação do texto de Edital e 45

autorização para abertura do Processo Seletivo para Ingresso no Curso Superior de Licenciatura 46

em Letras, habilitação em Língua Portuguesa, na modalidade educação à distância, do Campus 47

João Pessoa, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nos semestres 48

letivos de 2014.1 e 2014.2; e) Processo nº 23381.000515/2014-81, cujo objeto é a Resolução nº 49

35/2014, de 19/02/2014, que dispõe sobre a aprovação do texto de Edital e autorização para sua 50

abertura, para realização de Processo Seletivo Especial para Transferência Escolar Voluntária de 51

Estudantes Externos, Ingresso de Graduados, Reingresso de Ex-estudantes e Reopção de Curso 52

em Cursos Superiores de Graduação Presenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência e 53

Tecnologia da Paraíba para o primeiro semestre letivo de 2014. O conselheiro relator emitiu 54

parecer favorável em bloco aos processos supracitados. Sendo, em seguida, o parecer submetido 55

à deliberação e aprovado por unanimidade. 3.2 Processos cujo relator é o conselheiro Ricardo 56

Lima e Silva: a) Processo nº 23381.000029/2014-63, de 03/01/2014, cujo objeto é a Resolução 57

nº 159/2012, de 20/01/2014 – Dispõe sobre a criação de núcleo avançado com a denominação de 58

Centro de Inclusão Digital de Catolé do Rocha do IFPB e sua alocação à estrutura organizacional 59

da Reitoria; b) Processo nº 23381.000030/2014-98, de 03/01/2014, cujo objeto é a Resolução nº 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 3

236/2013, de 30/12/2013 – Dispõe sobre a criação de núcleo avançado com a denominação de 61

Centro de Inclusão Digital de Belém do Brejo do Cruz do IFPB e sua alocação à estrutura 62

organizacional da Reitoria. O conselheiro relator emitiu parecer favorável em bloco aos 63

processos supracitados. O parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O 64

conselheiro Geraldo Souza de Oliveira Filho se mostrou preocupado com a Assistência 65

Estudantil nestes polos e com as demandas reprimidas observadas nos campi bem como solicitou 66

uma sessão especial deste colegiado junto aos coordenadores dos referidos programas no IFPB. 67

3.3 Processos cujo relator é o conselheiro Francisco Cicupira de Andrade Filho: a) Processo nº 68

23381.010439.2013-31 – Dispõe sobre a aprovação do Plano Institucional de Formação de 69

Quadros Docentes (Planfor) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. 70

O conselheiro relator emitiu parecer favorável ao processo que, em seguida, foi submetido à 71

deliberação e aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23381.010134.2013-20 – Solicita que 72

a escolha para Coordenador (a) do Curso Superior de Tecnologia em gestão Ambiental – CSTGA 73

seja feita em processo eleitoral, do qual possam participar todos os professores do Curso assim 74

como seus respectivos alunos. O conselheiro relator emitiu parecer favorável ao processo. O 75

conselheiro Joabson Nogueira de Carvalho disse que o processo deveria ter sido discutido 76

primeiramente no Conselho Diretor do Campus João Pessoa e, se fosse caso necessário, ter 77

inclusão na pauta do Conselho Superior do IFPB.  O parecer do relator foi submetido à votação e 78

aprovado por maioria. 3.4 Processos cujo relator é o conselheiro Adriano Ferreira de Melo: a) 79

Processo nº 23170.001933.2013-91, de 08/07/2013, que trata dos autos de pedido de 80

homologação da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Erilany Lacerda de Farias; b) 81

Processo nº 23170.002496.2013-22, de 18/08/2013, que trata dos autos de pedido de 82

homologação da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Helena Lima de Moura; c) 83

Processo nº 23325.003563.2013-15, de 06/09/2013, que trata dos autos de pedido de 84

homologação da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Aluska Farias de Oliveira Amaral; 85

d) Processo nº 23325.003986.2013-35, de 13/09/2013, que trata dos autos de pedido de 86

homologação da Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Gerlane Barbosa de Silva; e) 87

Processo nº 23326.008691.2013-45, de 05/11/2013, que trata dos autos de pedido de 88

homologação da Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Thiago de Lima Silva; f) Processo 89

nº 23381.003570.2013-42, de 03/06/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 4

Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Dayse Aires Mendes do Nascimento; g) Processo 91

nº 23381.005122.2013-83, de 02/08/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 92

Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Luzivan José da Silva; h) Processo nº 93

23381.005267.2013-84, de 09/08/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 94

Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Victor Hugo Azevedo dos Santos; i) Processo nº 95

23381.009397.2013-96, de 07/11/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 96

Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Iordan Moreno da Silva; j) Processo nº 97

23381.009624.2013-83, de 14/11/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 98

Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Juliana da Silva Paiva; k) Processo nº 99

23381.009755.2013-61, de 20/11/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 100

Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Odete Paula Ferreira da Silva; l) Processo nº 101

23381.009811.2013-67, de 22/11/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da 102

Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Renan Dantas da Nóbrega. O conselheiro relator 103

emitiu parecer favorável em bloco aos processos supracitados. Sendo, em seguida, o parecer 104

submetido à deliberação e aprovado por unanimidade 3.5 Processos cujo relator é o 105

conselheiro Marcos Antonio de Santana Ordonho: a) Processo nº 23171.001697.2013-01, de 106

23/09/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório 107

da Servidora Glaucydete Coutinho Rodrigues; b) Processo nº 23325.003987.2013-80, de 108

13/09/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório 109

da Servidora Uthania Maria Junqueira de Almeida; c) Processo nº 23326.000054.2014-10, de 110

07/01/2014, que trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório 111

do Servidor Helder Danilo Fernandes Lima; d) Processo nº 23326.001052.2013-40, de 112

27/12/2013, que trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório 113

da Servidora Valdirene Silva Ramos; e) Processo nº 23381.000645.2014-14, de 05/02/2014, que 114

trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório da Servidora 115

Thaciana Maria Farias Cunha Almeida; f) Processo nº 23381.000738.2014-49, de 06/02/2014, 116

que trata dos autos de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório da Servidora 117

Josefa Tavares Vieira; g) Processo nº 23381.010718.2013-03, de 19/12/2013, que trata dos autos 118

de pedido de homologação da Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Victor Hugo Paiva de 119

Assunção. O conselheiro relator emitiu parecer favorável em bloco aos processos supracitados. 120

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 5

O parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Ao término da 14ª Reunião 121

Extraordinária, o professor João Batista agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 122

reunião. E, para constar nos registros, eu, Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário substituto 123

deste Conselho, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. 124

João Pessoa, quatro de abril de dois mil e quartoze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  125

Nome Assinatura

KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA

ADRIANO FERREIRA DE MELO

ALESSANDRA GOMES COUTINHO FERREIRA

CARLOS DAVID DE CARVALHO LOBÃO

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CLÉRISTON DE OLIVEIRA

FERNANDO DE OLIVEIRA GURJÃO

FILIPE BATISTA DE SÁ

FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

GERALDO SOUZA DE OLIVEIRA FILHO

JOABSON NOGUEIRA DE CARVALHO

JOÃO GABRIEL SANTOS MARTINS

JOÃO PAULO DE LIMA SILVA

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

JOSÉ DE ARAÚJO PEREIRA

LAURINDO ANTÔNIO DE MEDEIROS

MARCO ANTÔNIO ALMEIDA LLARENA

MARCOS ANTÔNIO DE SANTANA ORDONHO

MARCOS UBIRATAN PEDROSA CALADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
04 DE ABRIL DE 2014

 6

NIELY SILVA DE SOUZA

OSCAR MARIANO HAFLE

RICARDO LIMA E SILVA

RODRIGO FALCÃO CARVALHO PORTO DE FREITAS

UMBERTO GOMES DA SILVA

VALNYR VASCONCELOS LIRA

VERÔNICA LACERDA ARNAUD

 127